A praeferimus, et pro morte vitam comparamus? Ecce,
 inquit, ante faciem vestram posui mortem et vitam.
 Tentat te Dominus, ut vitam eligas. Hortatur, tan-
 quam pater, et suadet, ut Deo obedias. Si enim me,
 inquit, audieritis et volueritis, bona terrae comeda-
 tis: hanc constituit obedientiae gratiam. Sin au-
 tem mihi non obedieritis, neque volueritis, gladius
 vos et ignis devorabit: huc adversus contama-
 ciam iudicium pronuntiat. Haec enim locutum est
 os Domini, veritatis lex, Domini Verbum. Plac-
 etne, ut, quod maxime vobis expedit, consi-
 lium exponam? Vos igitur attendite; ego autem
 clare, pro meis viribus, exhibebo. Oportebat qui-
 dem vos, o homines, cum de bono cogitaretis, te-
 stem adhibuisse insitum ac idoneum, fidem, quæ
 ex se statim ac sua natura eligit, quod est præ-
 stantissimum; nec an ea sit persequenda, tam diu
 quaerere aut laborare. Nemo enim vestrum dubitat,
 verbi causa, an oporteat inebriari; verum, prius-
 quam consideretis, inebriamini. Nec valde solliciti
 estis, an liceat injuriam facere; sed eam, quam
 potestis celerrime, facitis; in hoc solum haeretis,
 an Deus sit colendus? et an hic sapiens, Deus
 nempe et Christus, sit sequendus? Haec digna con-
 sultatione ac deliberatione vestra existimatis; quid
 sit Deo aptum ac decens, minime cogitantes. Cre-
 dite saltem nobis, quemadmodum soletis ebrietati,
 ut sobrii evadatis. Credite saltem quemadmodum
 injuriae, ut vitam consequamini. Quod si agnita
 virtutum manifesta fide, obtemperare volueritis,
 ex abundantia vobis afferam, quæ ad eliciendum
 vestrum consensum a verbo suppeditata sunt. Vos
 autem (patrii enim mores sic vos praecoccupaverunt,
 ut a veritatis studio huc usque penitus averterint)
 jam tandem ad ea, quæ consequuntur, animos at-
 tendite. Nec hujusce nominis pudor aliquis praeci-
 pium deterreat, qui a salute homines adducere, maxi-
 mumque illis damnum afferre solet. Quapropter
 palam exientes nos vestibus, in stadio veritatis

93

✠ P. 77 ED. POTTER, 61 ED. PARIS. ² Deuter. xxx, 15, 19. ³ Isa. i, 19. ⁴ Ibid. 20^a Isa. i, 20; xxxiii, 11.

hanc sententiam ad ea, quæ sequuntur, trahens.
 Mox, Ἐάν θέλητε, και εἰσακούσητέ μου, et paulo
 post ἔάν δὲ μὴ θέλητε και μὴ εἰσακούσητε. Bibl. Gr.
 (35) Μάχαιρα ὑμῶς και πῦρ κατ. Hæc verba και
 πῦρ, quæ Isaia textus hoc loco non agnoscit, inter-
 pretamentum esse vocis μάχαιρα, facile concedet,
 qui Justinii verba legerit, loco superius dicto: Τὸ
 δὲ προειρημένον, μάχαιρα ὑμῶς κατέδετα, οὐ λέ-
 γει διὰ μαχαίρων φονευθῆσθαι τοὺς παρακούσαν-
 τας, ἀλλ’ ἢ μάχαιρα τοῦ Θεοῦ ἐστὶ τὸ πῦρ, οὐ βορὰ
 γίνονται οἱ τὰ φαῦλα πράττειν αἰρούμενοι· διὰ τοῦτο
 λέγει, μάχαιρα ὑμῶς κατέδετα· τὸ γὰρ στόμα Κυ-
 ρίου ἐλάλησεν. Εἰ δὲ και περὶ τεμνοῦσης και αὐτίκα
 ἀπαιλατσοῦσης μαχαίρας ἔλεγεν, οὐκ ἂν εἶπε, κατέ-
 δετα. Quod autem superius dictum est, « Gladius
 depascet vos, » non innuit immorigeros gladiis caesum
 iri: verum gladius Dei est ignis, cui pubulum sunt,
 qui mala facere eligunt: propterea, « Gladius, in-
 quit, depascet vos: os enim Domini locutum est. »
 Quod si de gladio dixisset, qui dissecat et confestim
 dimittit, verbo « depascet » usus non fuisset. Huic vero
 interpretationi ansam præhuit alius Isaia locus,
 quo dicitur πῦρ κατέδετα ὑμᾶς, Isa. xxxiii, 11.
 (34) Ἐγὼ. Ἐγὼ δὲ scribendum ex Nov.
 (35) Μηδὲ ζητεῖν εἰ μεταδιωκτέων ἐκπονεῖν.

A. ζητεῖν ἢ ἐκπονεῖν ἐλ μεταδιωκτέων. SYLBURG.
 (36) Ἄλλ’ ἢ τάχος. Rectius ἀλλ’ ἢ τάχος, ut
 infra. Is.
 (37) Εἰ δὲ και π. β. Malim, εἰ δὲ και μὴ πείθε-
 σθαι βούλεσθε· quod si nolitis mihi obtemperare, eo
 quod manifestam virtutum fidem suspectam habeatis,
 age vobis ex abundantia, etc. Nam ὑποπτέειν non
 est suspicere, admirari, quo sensu id accepit Her-
 vetus, sed suspicari et dubitare. Nisi potius scriben-
 dum sit ἐποπτέυσαντες.
 (38) Καὶ γὰρ. Οὐ γὰρ Nov.
 (39) Ἡ τ’ ἀνδράσι μέγα σίνεται. Hesiodi est
 carmen in Oper. 516:
 Αἰδῶς ἢ τ’ ἀνδράσιν μέγα σίνεται, οὐδ’ ὀνίησιν.
 Et Homeri Iliad. Ω, v. 45. Ex quibus locis hic
 corrigendus. Reperitur et apud Stobæum tit. De
 verecundia 51. Non ergo fortes solum, sed quosvis
 indicat poeta, et vitiosam verecundiam intelligit.
 COLLECT. — Perperam igitur quidam γίνετα pro σί-
 νετα substituerunt.
 (40) Ἵμῶν. Ἵμῖν Nov. recte.
 (41) Ὀλίγον τι. Potest etiam legi ἄλογόν τι. H. V.
 SYLBURG.
 (42) Τρισκαίδεκατον. Alexandro sc. addito, duo-
 decim majorum deorum numerum augeri volebant.

legitime certemus, iudice quidem sancto Verbo, Domino autem totius rerum universitatis certaminis instructore. Nobis enim haud leve præmium, immortalitas proposita est. Ne sit igitur curæ, si contentius de vobis loquantur quidam de sæce populi, qui impios superstitionis choros exercent, amentia sua ac insania præcipites in ipsum barathrum acti, simulacrorum fabricatores, lapidumque cultores. Hi sunt emim, qui homines ausi fuerunt in deos referre; qui Alexandrum Macedonem, quem Babylon ostendit mortuum, deum decimum tertium numerabant. Proinde divinum illum Sophistam, cui nomen erat Theocrito, non possum non suspicere ac admirari. Nam is, Alexandro mortuo vanas de diis opiniones, quæ in animis hominum insederant, irridens, ad suos cives, ✕ *Bono, inquit, o riri, estote animo, quandiu deos ante homines mori videtis.* Sane autem qui deos sibi corporeos et aspectabiles, horumque, qui procreati ac geniti sunt, colluviem asciscit, et veneratur, longe est illis ipsis dæmonibus infelicior. Deus enim nequaquam est, sicut dæmones, injustus, sed, quam fieri potest, justissimus: nec est illi quidquam similis, quam qui ex nobis quam justissimus fuerit:

*Venite e viis tota gens operariorum,
Qui Jovis filiam visu terribilem, Operariam deam,
Appositis vannis colitis, stolidi,*

qui lapidibus a vobismetipsis elaboratis divinos honores tribuistis. Huc etiam accedant Phidias vester et Polyclethus, Praxiteles etiam et Apelles, et cæteri denique omnes qui mechanicas artes exercent, terreni terræ opifices: *Tunc enim, ut quadam prophetia dicitur, infeliciter hic evenient res, cum statuis crediderint.* Accedant, inquam (nec enim desinam vocare) viles illi ac sordidi artifices. Ho-